
RECONSTRUÇÃO
DOS SENTIDOS DO 

TEXTO 

H13-Inferir efeitos de humor. X X X
H14-Reconhecer o efeito de sentido decorrente
do uso da pontuação e de outras notações
(cores, fontes, tamanho de letras, entre outros).

X X X 

VARIAÇÃO
LINGUÍSTICA

H10-Identificar variedades linguísticas em
textos. X X X 

ANEXO VI
MATRIZ DE REFERENCIA 6° AO 9° ANO/EJA 4ª FASE - LINGUA PORTUGUESA - 200

UNIDADE TEMÁTICA HABILIDADE 

ANO ESCOLAR

6° 7° 8° 9° 

EJA
4ª 

FAS
E

ESTRATÉGIAS DE 
LEITURA

H1-Localizar informações explícitas em
textos. 

X X X X X 

H3-Inferir o sentido de palavras ou
expressões em textos. 

X X X X X 

H4-Inferir informações implícitas em textos. X X X X X
H5-Interpretar textos que articulem
linguagem verbal e não verbal. X X X X X 

COMPREENSÃO EM 
LEITURA

H6-Identificar o assunto de um texto. X X X X X
H11-Reconhecer relações de causa e
consequência. 

X X X X X 

H12-Identificar a finalidade de textos. X X X X X
H14-Distinguir fato de opinião em um texto. X X X X X

FORMAS DE 
COMPOSIÇÃO

TEXTUAL

H10-Identificar elementos que constituem
textos narrativos, líricos e dramáticos. 

X X X X X 

RELAÇÃO ENTRE 
TEXTOS 

H7-Reconhecer diferentes formas de tratar
uma informação na comparação de textos. 

X X X X X 

H8-Reconhecer posições distintas entre
duas ou mais opiniões relativas ao mesmo
fato ou ao mesmo tema. 

X X X X X 

RECONSTRUÇÃO DOS
SENTIDOS DO TEXTO 

H9-Reconhecer o efeito de sentido
decorrente da exploração de recursos
ortográficos e/ou morfossintáticos. 

X X 

H16-Inferir efeitos de humor, ironia e/ou
crítica.

X X X X X 

H17-Reconhecer o efeito de sentido
decorrente do uso da pontuação e de outras
notações (cores, fontes, tamanho de letras,
entre outros).

X X X X X 

H18-Inferir o efeito de sentido decorrente da
escolha de uma determinada palavra ou
expressão. 

X X X X X 

H19-Analisar, em textos, efeitos produzidos
pelo uso de recursos semânticos. X X X X X 

COESÃO E 
ARTICULADORES

H2-Reconhecer relações coesivas entre
elementos de um texto
(repetições/substituições), que contribuem
para a continuidade textual. 

X X X X X 

H15-Estabelecer relações lógico-semânticas
presentes no texto marcadas por
conjunções, advérbios, entre outros. 

X X X X X 

VARIAÇÃO
LINGUISTICA

H13-Identificar variedades linguísticas em
textos. X X X X X 

RESOLUÇÃO Nº 078/CME/2020 
APROVADA EM 22.10.2020 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MANAUS, 
no uso das  atribuições legais conferidas pela Lei n. 377 de 18.12.1996, 
alterada pelas  Leis n. 528 de 07.04.2000 e n. 1.107 de 30.03.2007. 

CONSIDERANDO o teor do Processo n. 078/CME/2020,
que trata da Reorganização dos Calendários Escolares da Rede 
Municipal de Ensino de Manaus, em razão da Pandemia. 

CONSIDERANDO o Parecer n. 078/CME/2020 da lavra da 
Conselheira Waldenize Carvalho Monteiro Maia e a Decisão Plenária 
aprovada em Sessão Ordinária do dia 22.10.2020.

RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR a Reorganização dos Calendários 
Escolares da Rede Municipal de Ensino de Manaus, em razão da 
Pandemia. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, no Diário Oficial do Município de Manaus/AM. 

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 22 de outubro de 2020. 

ANEXO ÚNICO 

ENSINO FUNDAMENTAL 2020 (ZONAS URBANA, ZONA RURAL 
RODOVIÁRIA  E ZONA RIBEIRINHA RIO AMAZONAS 

Início do Ano Escolar: 03/02/2020 
Jornada Pedagógica: 03/02/2020 
Planejamento: 04/02/2020 
Início do Ano Letivo: 05/02/2020 
Aulas presenciais: 26 dias/104 horas 
Recesso Escolar: 17/03 a 31/03/2020 
Meses do Projeto Aula em Casa: 04,05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12/2020 
Projeto Aula em Casa: 174 dias/696 horas 
Total de Horas (Presenciais e Aula em Casa): 200dias/800h 
Término do Ano Letivo: 15/12/2020 
Recuperação Final: 16,17 e 18/12/2020 
Conselho de Classe: 21/12/2020 
Término do Ano Escolar: 22/12/2020 
1º Bimestre: 05/02 a 07/05/2020 
2º Bimestre: 08/05 a 17/07/2020 
3º Bimestre: 20/07 a 28/09/2020 
4º Bimestre: 29/09 a 15/12/2020 

EDUCAÇÃO INFANTIL 2020 (ZONAS URBANA, ZONA RURAL 
RODOVIÁRIA E ZONA RURAL RIBEIRINHA RIO AMAZONAS) 

Início do Ano Escolar: 03/02/2020 
Jornada Pedagógica: 04/02/2020 
Planejamento: 05/02/2020 
Início do Ano Letivo: 05/02/2020 
Aulas presenciais: 26 dias/104 horas 
Recesso Escolar: 17/03 a 31/03/2020 
Meses do Projeto Aula em Casa: 04,05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11/2020 
Projeto Aula em Casa: 164 dias/656 horas 
Total de Horas (Presenciais e Aula em Casa): 190dias/760h 
Término do Ano Letivo: 30/11/2020 
Preenchimento do Relatório do Desenvolvimento Integral da Criança: 
01 e 02/12/20 
Término do Ano Escolar: 03/12/2020 
1ºTrimestre: 05/02 a 27/05/2020 
2ºTrimestre: 28/05 a 25/08/2020 
3ºTrimestre: 26/08 a 30/11/2020 

ENSINO FUNDAMENTAL 2020 (ZONA RURAL RIBEIRINHA RIO 
NEGRO) 

Início do Ano Escolar: 02/01/2020 
Jornada Pedagógica: 02 e 03/02/2020 
Planejamento: 06/01/2020 
Início do Ano Letivo: 07/01/2020 
Aulas presenciais: 51 dias/204 horas 
Recesso Escolar: 17/03 a 31/03/2020 
Meses do Projeto Aula em Casa: 04,05, 06, 07, 08, 09 e 10/2020 
Projeto Aula em Casa: 149dias/596 horas 
Total de Horas (Presenciais e Aula em Casa): 200dias/800h 
Término do Ano Letivo: 23/10/2020 
Recuperação Final: 26, 27 e 29/10/2020 
Conselho de Classe: 30/10/2020 
Término do Ano Escolar: 03/11/2020 
Término do Ano Escolar: 03/11/2020 
1º Bimestre: 07/01 a 14/03/2020 
2º Bimestre: 16/03 a 05/06/2020 
3º Bimestre: 06/06 a 11/08/2020 
4º Bimestre: 12/08 a 23/10/2020 
Compensação: 04 a 24/11/2020 

EDUCAÇÃO INFANTIL 2020 (ZONA RURAL RIBEIRINHA RIO NEGRO) 

Início do Ano Escolar: 02/01/2020 
Jornada Pedagógica: 02 e 03/01/2020 
Planejamento: 06/01/2020 
Início do Ano Letivo: 07/01/2020 
Aulas presenciais: 52 dias/208 horas 
Recesso Escolar: 17/03 a 31/03/2020 
Meses do Projeto Aula em Casa: 04,05, 06, 07, 08, 09 e 10/2020 
Projeto Aula em Casa: 148dias/592 horas 



Total de Horas (Presenciais e Aula em Casa): 200dias/800h 
Término do Ano Letivo: 22/10/2020 
Preenchimento do Relatório do Desenvolvimento Integral da Criança: 
23 e 26/10/20 
Término do Ano Escolar: 27/10/2020 
1ºTrimestre: 05/02 a 17/04/2020 
2ºTrimestre: 18/04 a 14/07/2020 
3ºTrimestre: 15/07 a 14/10/2020 
Compensação: 29/10 a 18/11/2020 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  MULHER, 
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  CIDADANIA

EDITAL Nº. 001/2020 – SEMASC – HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO DEFINITIVO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E CIDADANIA – SEMASC, no uso das suas atribuições legais, 
torna público e homologa o RESULTADO DEFINITIVO do Edital 
Nº. 001/2020 – SEMASC, referente a seleção de Organizações da 
Sociedade Civil - OSC interessadas em celebrar Termos de Colaboração, 
que tenham por objeto a execução de serviços socioassistenciais. 

CONSIDERANDO a avaliação descrita no item 9.5 do 
Edital nº 001/2020, que define os critérios de seleção; 

CONSIDERANDO a divulgação proposta no Item 9.14 das 
decisões recursais proferidas, que foram realizadas por meio de Ofício 
as instituições recorrentes, visto que o sítio eletrônico desta SEMASC 
encontra-se inoperante por ocasião das eleições municipais, em atenção 
à Lei nº 9.504/97, Artigo 73, VI, b; 

CONSIDERANDO o prazo estipulado no Item 6.2 do Edital 
001/2020-SEMASC, corrigido e publicado no D.O.M. edição 4952, 
página 19, torna público o resultado definitivo de seleção de 
Organizações da Sociedade Civil interessadas em celebrar Termos de 
Colaboração que tenham por objeto a execução de serviços 
socioassistenciais. 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Nota Final Condição Motivo

01. ISMA PRÓ-MENOR DOM BOSCO 10,0 
Classificada 
Selecionada Critérios de Desempate 

02. INSTITUTO AMAZÔNIA - IA 10,0 
Classificada 
Selecionada Critérios de Desempate 

03. MOVIMENTO COMUNITÁRIO VIDA
E ESPERANÇA - MCVE 10,0 

Classificada 
Selecionada Critérios de Desempate 

04. CENTRO DE FORMAÇÃO VIDA
ALEGRE - CFVA

10,0 Classificada 
Selecionada 

Critérios de Desempate 

05. ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL 10,0 Classificada 
Selecionada 

Critérios de Desempate 

06. INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO, PESQUISA
E CULTURA DO ESTADO DO
AMAZONAS - IDEPECAM 

10,0 
Classificada 
Selecionada Critérios de Desempate 

07. INSTITUTO TRANSFORMANDO
VIDAS - ITV 10,0 

Classificada 
Selecionada 

Critérios de Desempate 

08. INSTITUTO EMANUEL REI DAVI -
IERD 10,0 

Classificada 
Selecionada Critérios de Desempate 

09. CENTRO SOCIAL CAMINHO
SEGURO 10,0 

Classificada 
Selecionada Critérios de Desempate 

10. ASSOCIAÇÃO DE APOIO LAR DE
VITÓRIAS 10,0 

Classificada 
Selecionada Critérios de Desempate 

11. INSTITUTO JOVENS DO FUTURO 10,0 Classificada Critérios de Desempate
12. ISAT - INSTITUTO SILVÉRIO DE

ALMEIDA TUNDIS 9,5 Classificada Pontuação superior a 6,0 

13. ASSOCIAÇÃO DE IDOSOS
UNIDOS VENCEREMOS 

9,0 Classificada Pontuação superior a 6,0 

14. INSTITUTO SOLIDÁRIO PELA VIDA 8,5 Classificada Critérios de Desempate
15. INSTITUTO RESTAURAR 8,5 Classificada Critérios de Desempate
16. INSTITUTO SOLIDÁRIOS DA

AMAZÔNIA
8,5 Classificada Critérios de Desempate 

17. INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL SAÚDE E EDUCAÇÃO -
IASSE 

7,5 Classificada Critérios de Desempate 

18. ASSOCIAÇÃO MÃOS AMIGAS
FORTALECENDO A FAMÍLIA -
AMAFF

7,5 Classificada Critérios de Desempate 

19. MOVIMENTO AMIGOS DA ZONA
NORTE - MAZON 7,5 Classificada Critérios de Desempate 

20. ONG ACOLHIMENTO 5,5 Eliminada Pontuação inferior a 6,0

21. CONSELHO COMUNITÁRIO DO
BAIRRO ZUMBI DOS PALMARES -
CCBZP

- Desclassificada 

O Objeto da parceria 
pretendida é diverso ao 

serviço ofertado pela OSC 
conforme a Inscrição no 

CMAS.

22. ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES
VISUAIS DO AMAZONAS - ADVAM 

- Desclassificada 

O Objeto da parceria 
pretendida é diverso ao 

serviço ofertado pela OSC 
conforme a Inscrição no 

CMAS.

23. MOVIMENTO DE REINTEGRAÇÃO
DAS PESSOAS ATINGIDAS PELA
HANSENÍASE - MORHAN/AM 

- Desclassificada 

O Objeto da parceria 
pretendida é diverso ao 

serviço ofertado pela OSC 
conforme a Inscrição no 

CMAS.
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

MÉDIA COMPLEXIDADE
Nota Final Condição Motivo 

01. ASSOCIAÇÃO PHILIPPE SOCIAS
DA COMUNIDADE NOVA ALIANÇA 9,5 

Classificada
Selecionada Pontuação superior a 6,0 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
ALTA COMPLEXIDADE Nota Final Condição Motivo 

01. O CORAÇÃO DO PAI 10,0 
Classificada
Selecionada Pontuação superior a 6,0 

02. CASA DO IDOSO SÃO VICENTE
DE PAULO 9,5 

Classificada
Selecionada Critérios de Desempate 

03. DESAFIO JOVEM DE MANAUS 9,5 Classificada
Selecionada 

Critérios de Desempate 

04. JOVENS COM UMA MISSÃO -
ABRIGO MONTE SALÉM

9,5 Classificada
Selecionada 

Critérios de Desempate 

05. ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE O
PEQUENO NAZARENO

9,5 Classificada
Selecionada 

Critérios de Desempate 

06. LAR BATISTA JANELL DOYLE 9,0 
Classificada
Selecionada 

Critérios de Desempate 

07. ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E
BENEFICENTE PÃO E VIDA
NACER

9,0 
Classificada
Selecionada Critérios de Desempate 

08. GRUPO DE APOIO À CRIANÇA
COM CÂNCER DO AMAZONAS -
GACC

8,5 
Classificada
Selecionada 

Pontuação superior a 6,0 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Manaus, 10 de novembro de 2020. 

EXTRATO 

1. ESPÉCIE: Contrato nº. 024/2020, celebrado em 21.10.2020. 

2. PARTES: Município de Manaus por intermédio da Secretaria 
Municipal da Mulher, Assistência Social e Cidadania – SEMASC e a 
empresa SIMONETO MULTI SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA LTDA. 

3. OBJETO: “CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO NO CAMPO DE 
FUTEBOL DO SABIÁ – RUA DOS BARÉS, S/Nº, BAIRRO COLÔNIA 
SANTO ANTONIO, MANAUS/AM”.

4. VALOR GLOBAL: R$ 203.697,88 (duzentos e três mil seiscentos e 
noventa e sete reais e oitenta e oito centavos). 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: à conta da seguinte rubrica 
orçamentária: 370101 – 27.812.088.1024.0000 – 44905117 - Fonte 
nº 01000000 – 2020NE00910 de 28/09/2020. 

6. PRAZO: O prazo máximo para a completa execução das obras e 
serviços contratados será de 30 (trinta) dias corridos, findo o qual os 
mesmos deverão ser concluídos, restando claro que o início da 
contagem dar-se-á com o recebimento pela CONTRATADA da Ordem 
de Serviço, respectiva, na forma da Cláusula Vigésima Segunda, 
podendo ser alterado este prazo conforme demonstra a Cláusula Décima 
Sétima.  


